
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
العدد 79

)تابع(

الصادر فى يوم الأربعاء 24 رمضان سنة 1445

السنةالموافق )3 أبريل سنة 2024 (

197 هـــ

الثمن 15 جنيهـــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 79 )تابع( فــى 3 أبريل سنة 2024 2 

وزارة الداخلية
قرار رقم 648 لسنة 2024

بتعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية لقانون المرور
الصادرة بالقرار الوزارى رقم 1613 لسنة 2008

وزير الداخلية
بعد الاطلاع على قانون الإجراءات الجنائية ؛

وعلى قانون المرور الصادر بالقانون رقم 66 لسنة 1973:

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979؛

وعلى قانون تنظيم اســـتخدام وســـائل الدفع غير النقدى الصادر بالقانون رقم 1٨ 

لسنة 2019 ؛

 وعلـــى اللائحـــة التنفيذيـــة لقانون المـــرور الصـــادرة بالقرار الـــوزارى رقم 1613 

لسنة 200٨ ؛

وبناءً على ما عرضه قطاع المرور والحماية المدنية ؛

قرر
)المادة الأولى(

يُســـتبدل بنص الفقرة الثانية من المادة )347( من اللائحة التنفيذية لقانون المرور 

النص الآتي :

المادة )347 / فقرة ثانية( :

»ويتم تطوير شـــكل اللوحات المعدنية وتحديث بياناتها ووســـائل تأمينها وتثبيتها 

بصفـــة دائمة، وذلك مقابل تكاليف تطوير قيمتها مائتين وخمســـة عشـــر جنيهًا لجميع 

أنواع مركبات النقل السريع، ويتم تثبيت اللوحات المعدنية بالمركبة بمعرفة المختص بقسم 

المرور ويحظر نقلها من مكانها المثبتة به«.

)المادة الثانية(
يُستبدل لفظا »آلية« و »الآلية« ، بلفظى »نارية« و »النارية« أينما ورد ذكرهما 

فى اللائحة التنفيذية لقانون المرور.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 79 )تابع( فــى 3 أبريل سنة 2024 3 

)المادة الثالثة(
تضـــاف مادتان جديدتان إلى اللائحـــة التنفيذية لقانون المـــرور أرقامهما )176 

مکرراً، 176 مكررًا )»1«( ، نصهما الآتي :

مادة ) 176 مكررًا ( :

»المركبة الخفيفة هى مركبة آلية ذات أربع عجلات تكون على شـــكل ســـيارة طبقًا 

للتصميـــم الأصلى لها تعمل بإحدى وســـائل الطاقة وتُخصص لنقل الأشـــخاص بأجر، 

وذلك وفقًا للشروط والمواصفات الآتية :

 1- أن لا تقـــل الســـرعة التصميميـــة عـــن )45( كـــم / ســـاعة(، ولا تزيد على

 )90 كم/ ساعة(.

2- أن لا تقل السعة اللترية عن )150 سم3( .

 3 - أن تكون ذات محرك رباعى الأشـــواط، أو محرك كهربائى له قدرة مســـتمرة

 لا تقل عن )4 كيلو/ وات( ولا تزيد على )15 كيلو/ وات( .

4- أن لا يزيد الحد الأقصى للركاب على )3( بخلاف قائد المركبة.

وذلـــك كله وفقاً للاشـــتراطات الفنيـــة والتصنيعية والمواصفات القياســـية الصادر 

بتحديدها قرار من الجهات المختصة بوزارة التجارة والصناعة.

وتسرى على المركبة الخفيفة الاشتراطات العامة للمركبات، فيما لم يرد بشأنه نص 

خاص فى هذه المادة«.

مادة ) 176 مكررا »1«( :

ــوك الواردة بالمواد  »تســـرى على المركبـــة الخفيفة الأحكام الخاصة بمركبات التوك تـ

)152 ، 175 ، 176 ، 233 ، 2٨1 ، 37٨( من هذه اللائحة، وتحدد ألوان وشكل 

وأبعاد اللوحة المعدنية الخاصة بها بذات المواصفات المقررة للوحة الســـيارة الأجرة الواردة 

بالمادة )346( من هذه اللائحة« .

) المادة الرابعة(
ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية، ويُلغى ما يخالفه، ويُعمل به من اليوم التالى 

لتاريخ نشره .

صدر فى 2024/4/2

وزير الداخلية

محمود توفيق



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 26٨ لسنة 2024

559 - 2024/4/3 - 2023/25٨7٨


